
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 24 

del 28 novembre 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI DEL 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA  

 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO   X 

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificato il Sig. Luigi Bottaro 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITA la breve illustrazione del Consigliere Domenico Alloisio, in merito alla proposta 

dell’Amministrazione di istituzione del “Consiglio Comunale dei Ragazzi”, al fine di perseguire 
l’obiettivo, condiviso con la Scuola, di favorire la partecipazione attiva dei ragazzi alla vita politica e 
amministrativa della comunità locale, rendendoli    protagonisti delle decisioni che li riguardano da 
vicino e consapevoli delle assunzioni di responsabilità in età adulta; 

 
ATTESO che in questa fase di avvio del Consiglio Comunale dei Ragazzi si intende 

coinvolgere tutti i ragazzi dai 9 ai 14 anni frequentanti le classi quarte e quinte della scuola 
primaria e classi 1°, 2° e 3° della scuola secondaria di Cassano Spinola, e che l’esperienza dovrà 
essere condotta sotto l’attenta regia delle Istituzioni scolastiche presenti sul territorio comunale; 

 
VISTA la proposta di Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi 

che si allega alla presente deliberazione per diventarne parte integrante e sostanziale; 
 

SENTITO l’intervento del Consigliere di minoranza Marco Stefano Traverso il quale è 
d’accordo in merito all’iniziativa seppur con qualche perplessità in merito alle finalità citate; 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i,   dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 

DATO ATTO che ai sensi del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, il presente 
provvedimento non comportando impegno di spesa non necessita del parere del responsabile di 
ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/29000 e s.m.i. 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di istituire il “Consiglio Comunale dei Ragazzi del Comune di Cassano Spinola” rivolto nella fase 
di avvio ai ragazzi dai 9 ai 14 anni frequentanti le classi quarte e quinte della scuola primaria e 
classi 1°, 2° e 3° della scuola secondaria di Cassano Spinola, e che l’esperienza dovrà essere 
condotta sotto l’attenta regia delle Istituzioni scolastiche presenti sul territorio comunale; 
 

3. Di approvare il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi del 

Comune di Cassano Spinola, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

4. Il presente Regolamento entra in vigore con l’esecutività della deliberazione con la quale viene 

approvato. Esso viene diffuso inviandolo, in copia, presso alle Istituzioni Scolastiche presenti sul 

territorio e pubblicandolo sul sito internet istituzionale del Comune di Cassano Spinola 

5. Di dichiarare, con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. 

 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE 
                  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì 28 NOVEMBRE 2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 6 DICEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  6 DICEMBRE 2018  
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

      
 

 
 


